
SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20146 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719241

Portaria: 2921/14 
Objetivo: aplicar curso de Relações Humanas no Serviço Público
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765254/ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS (COORDENADOR 
DE OUVIDORIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 17/08/2014 a 
20/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719256
TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO

Torna sem efeito a publicação nº 718591 do do dia 18/07/2014, 
DOE Nº 32.687
1º Termo Aditivo a Contrato fi rmado entre UEPA e FADESP.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719258

Portaria: 2922/14 
Objetivo: aplicar curso de Relações Humanas no Serviço Público
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, 
de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571765254/ANTONIO CARLOS PEREA FREITAS (COORDENADOR 
DE OUVIDORIA) / 3.5 diárias (Completa) / de 20/08/2014 a 
23/08/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 719530

Contrato: 2014-87
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de show musical com a Banda Batidão, 
denominado Sonoridades do Verão, a ser realizado em Santa 
Maria das Barreiras, no período de 10 a 13 de julho/2013.
Valor Total: 50.000,00
Data Assinatura: 10/07/2014
Vigência: 10/07/2014 a 21/07/2014
Inexigibilidade: 2014/27
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: Marola Show, Publicidade e Serviços Eireli-ME 
Endereço: R C, 533
CEP. 68515-000 - Parauapebas/PAEmail: marolashow@hotmail.com
Telefone: 9481371591 
Ordenador: ZORAYA LOBATO MOURA

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719269

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO 
ESTADO DO PARÁ

RESOLUÇÃO Nº 115, DE 14 DE JULHO DE 2014.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.488, de 21/10/2011 que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a 
revisão de diretrizes e normas para a organização da Atenção 
Básica, para a Estratégia Saúde da Família (ESF) e o Programa 
de Agentes Comunitários de Saúde (PACS).

- Considerando a Resolução CIB nº 186, de 19/10/2011, 
artigo 8º, inciso XI, que defi ne como competência da Comissão 
Intergestores Regional a aprovação de projetos de implantação/
expansão das Estratégias Agentes Comunitários de Saúde e 
Saúde da Família/Saúde Bucal, Centros de Atenção Psicossocial-
CAPS e Núcleos de Apoio à Saúde da Família-NASF.
- Considerando que os pleitos de implantação/ expansão da 
Estratégia de Saúde da Família/Estratégia Agentes Comunitários 
de Saúde/ Núcleo de Apoio a Saúde da Família foram aprovados 
pelas respectivas Comissões Intergestores Regionais (CIR).
Resolve:
Art. 1º - Homologar os pleitos de Implantação/Expansão de 
Equipes de Estratégia Saúde da Família (ESF) no município de 
Brasil Novo.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, de 14 de julho de 2014.

Helio Franco de Macedo 
Junior.

Secretário de Estado de 
Saúde Pública.

Presidente da CIB/Pará.

Charles Cézar Tocantins de 
Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

RESOLUÇÃO Nº 115, DE 14 DE JULHO DE 2014.
ANEXO I

CRS MUNICÍPIO POP
GERAL

POP
BENEF. NEC

ESTRATÉGIA SAÚDE DA 
FAMÍLIA –

TRADICIONAL (ESF)
ESF 

RIBEIRINHA
TOTAL 
GERAL

% 
COBERTURA

EXISTENTE % 
COBERT. EXP IMPL. Nº EQUIPES  -

IMPLANTAÇÃO NUMERO %

10º Brasil Novo 25.157 14.000 09 05 55,55% 02 - - 07 77,77%

OBS: BRASIL NOVO:  ESF  CIDADE  ALTA – ÁREA URBANA
ESF CIDADE NOVA – ÁREA URBANA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719438

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 18/07/2014
Valor: 972.214,06
Vigência: 18/07/2014 a 07/02/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente instrumento tem por objetivo a concessão 
de reajuste ao valor do contrato com base na Convenção Coletiva 
de Trabalho – 2014/2015 – SEAC/PA X SINELPA.
Contrato: 8
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10122129745340000    339039              0149001654          Federal
10122129745350000    339039              0349001660          Federal
10304130062570000    339039              0149001660          Federal
10305130067800000    339039              0349001660          Federal
10302131226100000    339039              0149001659          Federal
10122129745340000    339039              0349001659          Federal
10122129745350000    339039              0149002535          Federal
10304130062570000    339039              0349002535          Federal
10305130067800000    339039              0149003279          Federal
10302131226100000    339039              0349003279          Federal
10122129745340000    339039              0149003280          Federal
10122129745340000    339039              0349003280          Federal
10122129745350000    339039              0149003241          Federal
10304130062570000    339039              0349003241          Federal
Contratado: STAR SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE MÃO DE 
OBRA LTDA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, Bairro: Centro, 1771
CEP. 68790-000 - Santa Isabel do Pará/PA
Email: star_servicos@yahoo.com.br
Telefone: 9132262200
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719514

Dispensa: 36/2014
Data: 18/07/2014
Valor: 11.444,88
Objeto: Aquisição de Suplemento Alimentar, em caráter de 
urgência, para atender as necessidades do paciente José Maria 
Ramos de Souza.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV
Data de Ratifi cação: 18/07/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual

Contratado(s):
Nome: J. C. MOREIRA JÚNIOR
Endereço: R Boaventura da Silva, Bairro: Nazaré, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PA
Telefone: 9132281125
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719525

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LAUDO MÉDICO Nº. 155376/18.06.2014
NOME            :             MARIA CRISTINA DA SILVA FERREIRA
MATRICULA   : 5042518/2
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :09.06.2014  a 07.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155367/18.06.2014
NOME            : MARIA DO SOCORRO PINHEIRO DA COSTA
MATRICULA   : 3155994/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :13.06.2014  a 17.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155422/18.06.2014
NOME            :             ROSANGELA DO CARMO PINTO GUSMÃO
MATRICULA   : 87971/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :16.05.2014  a 18.05.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155128/11.06.2014
NOME            : PATRICIA EVERDOSA RIBEIRO
MATRICULA   :5858453/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :31.05.2014  a 25.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155183/13.06.2014
NOME            :             SANDRO ALVES MARQUES
MATRICULA   : 54194038/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :02.06.2014  a 01.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155714/26.06.2014
NOME            : CARINE DA SILVA NASCIMENTO
MATRICULA   : 57190585/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :14.06.2014  a 28.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155679/25.06.2014
NOME            :             EDILA ADRIENE MAIA ROBERT
MATRICULA   : 57190438/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :20.06.2014  a 17.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155540/24.06.2014
NOME            : ELIVETE RODRIGUES MOREIRA
MATRICULA   : 6085148/2
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
PERÍODO       :10.06.2014  a 07.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155559/24.06.2014
NOME            :             HAROLDO BEZERRA DE MELO
MATRICULA   : 5858194/3
CARGO           : MÉDICO
PERÍODO       :09.06.2014  a 28.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº.  155409/18.06.2014
NOME            : JOSIE PEREIRA DA MOTA
MATRICULA   : 54190144/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :11.06.2014  a 22.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155393/18.06.2014
NOME            :             JOERCIO CASTRO NASCIMENTO
MATRICULA   : 123536/1
CARGO           : TÉC. DE LABORATÓRIO
PERÍODO       :06.06.2014  a 20.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155497/24.06.2014
NOME            : ELEM NAURA GENTIL CAL
MATRICULA   : 5136318/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :14.06.2014  a 12.08.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155545/24.06.2014
NOME            :             GISELLE FIGUEIREDO NAZARÉ
MATRICULA   : 54194784/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :09.06.2014  a 23.07.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155544/24.06.2014
NOME            : HIROKO SATO KATO
MATRICULA   : 118745/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :30.06.2014  a 27.09.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 155622/24.06.2014
NOME            :             JOÃO BERNARDO DE ALMEIDA MORAES
MATRICULA   : 57194819/1
CARGO           :AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :27.05.2014  a 25.06.2014.
LAUDO MÉDICO Nº. 144671/02.09.2013
NOME            : LILIA MARIA MENEZES VIEIRA ANDRADE
MATRICULA   : 5139589/1
CARGO           : PEDAGOGO
PERÍODO       :21.08.2013  a 21.08.2013.


